
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДАХАДАЕВСКИЙ РАЙОН»
368570, Республика Дагестан, Дахадаевский район, с. Уркарах, тел. (87254) 2-12-14, dahadaevravon@e-dag.ru.

*

____202_ £ . г. /  J

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении Перечня должностей с риском коррупционных

проявлений.

В соответствии со ст. 8,12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 
27Э-ФЗ «О противодействии коррупции», ст. 15 Федерального закона от 2 марта 
2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в 
целях обеспечения соблюдения муниципальными служащими администрации 
МО «Дахадаевский район» запретов, ограничений и методических 
рекомендаций по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при 
реализации функций, одобренных Советом при Главе Республики Дагестан по 
противодействию коррупции (протокол от 27 февраля 2015г. № 25-08-1с), 
администрация МО «Дахадаевский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей с риском коррупционных 
проявлений в администрации МО «Дахадаевский район» и её структурных 
подразделениях, (приложение №1)

2. Установить, что заполнение сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими 
лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, 
производить в соответствии с издаваемыми методическими рекомендациями 
Минтруда России по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения 
соответствующей форме справки (БК), действующий в 2024 году.

3.Гражданин замещавший должность муниципальной службы 
Администрации МО «Дахадаевский район» и её структурных подразделениях, 
включенную в перечень должностей с риском коррупционных проявлений 
обязан соблюдать ограничения при заключении им трудового или гражданско- 
правового договора в соответствии с Методическими рекомендациями по

mailto:dahadaevravon@e-dag.ru


должность государственной или муниципальной службы, при заключении им 
трудового или гражданско-правового договора утвержденного Минтрудом 
России.

4.Признать утратившим силу постановление главы администрации МО 
«Дахадаевский район от 03.04.2020г № 60 «Об утверждении Положения о 
предоставлении муниципальными служащими и гражданами, замещающими и 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы, сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги(супруга) и несовершеннолетних детей

5.Управляющему делами администрации муниципального образования 
«Дахадаевский район» ознакомить муниципальных служащих, о включении 
должностей, замещающих ими в перечень должностей с риском коррупционных 
проявлений.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации МО «Дахадаевский район» М.И 
Сулейманова.

6.Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации МО «Дахадаевский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

7.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации 
МО «Дахадаевский район» ;тш Ж

jjjfeiL Абдулкадиров



Приложение № 1 
Утверждено 

Постановлением Администрации 
МО «Дахадаевский район» 

от « » 2024 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей муниципальной службы администрации МО «Дахадаевский 

район» и других должностей администрации МО «Дахадаевский район» не 
отнесенных к должностям муниципальной службы, замещение которых

связано с коррупционными рисками.

Г.Должности муниципальной службы в Администрации МО «Дахадаевский 
район», отнесенные реестром должностей муниципальной службы к высшей 
группе должностей:
- Заместитель Главы Администрации МО «Дахадаевский район» по 
экономическим вопросам;
- Заместитель Г лавы Администрации МО «Дахадаевский район» социальному
блоку;
- Заместитель Главы Администрации МО «Дахадаевский район» ОБ;
- Заместитель Г лавы Администрации МО «Дахадаевский район» по вопросам 

муниципального контроля, строительства и ЖКХ.

П.Должности муниципальной службы в Администрации МО «Дахадаевский 
район», отнесенные реестром должностей муниципальной службы к главной 
группе должностей:
- Управляющий делами Администрации муниципального образования;
- Начальник отдела финансов Администрации муниципального образования;
- Начальник отдела физической культуры и спорта, Администрации 
муниципального образования;
- Начальник отдела архива Администрации муниципального образования;
- Начальник отдела по внутренней политике Администрации муниципального 
образования;
- Начальник отдела правовой и кадровой работы Администрации муниципального 
образования;
- Начальник отдела туризма и молодежной политике Администрации 
муниципального образования;
- Начальник отдела муниципального имущества и заказа Администрации 

муниципального образования;
- Начальник отдела строительства, архитектуры, муниципального земельного 
контроля и экологии Администрации муниципального образования;
- Начальник отдела экономики Администрации муниципального образования;



-Начальник отдела сельского хозяйства Администрации муниципального 
образования;
- Начальник отдела культуры и искусства Администрации муниципального 
образования.
Руководитель управлении образования Администрации муниципального 

образования;

Ш.Должности муниципальной службы в Администрации МО «Дахадаевский 
район», отнесенные реестром должностей муниципальной службы к ведущей 
группе должностей:
-Заместитель начальника отдела финансов Администрации муниципального 

образования.

IY. Другие должности муниципальной службы в Администрации МО 
«Дахадаевский район», замещение которых связано с риском 
коррупционных проявлений:
Главный специалист (старшая должность муниципальной службы).

- Главный специалист аппарата администрации;
-Главный специалист по мобилизационной работе Администрации 

муниципального образования;
- Главный специалист отдела АТК;
-Главный специалист по работе с сельскими администрациями Администрации 

муниципального образования;
-Главный специалист по антикоррупционной работе Администрации 
муниципального образования;
- Главный специалист отдела культуры и искусства Администрации 
муниципального образования 2ед.;
- Г лавный специалист финансового отдела -2 ед

Ведущие специалисты (старшая должность муниципальной службы).
-ведущий специалист аппарата АТК

- ведущий специалист отдела правовой и кадровой работе -  2 ед.
- ведущий специалист отдела туризма и молодежной политике -2 ед.
- ведущий специалист отдела муниципального имущества и заказа -2 ед.
- ведущий специалист строительства, архитектуры, муниципального земельного 
контроля и экологии -2 ед.
- ведущий специалист отдела экономики.
- ведущий специалист отдела сельского хозяйства -2ед.
- ведущий специалист опеки и попечительства.
- ведущий специалист финансового отдела -4 ед.
- секретарь административной комиссии при администрации МО
- ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и ЗП при 

администрации МО.
Специалист 1 категории, (младшая должность муниципальной службы)

- специалист делопроизводитель аппарата администрации;
- специалист 1 категории отдела по внутренней политики;
- специалист 1 категории отдела муниципального имущества и заказа

^  -- --------------------------------------- а  / г / ~ \



- специалист 1 категории экономического отдела администрации МО-2ед;
- специалист 1 категории отдела ФК и С администрации МО-2 ед;
- специалист 1 категории опеки и попечительства;
- специалист 1 категории финансового отдела

Служащие отделов, руководители муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений МО «Дахадаевский район» замещающие должности, не отнесённые к 
должностям муниципальной службы являющиеся исполнителями коррупционно 
опасных функций в соответствии с утвержденным перечнем коррупционно 
опасных функций в сфере деятельности администрации МО «Дахадаевский 
район» согласно ст. 8 и 6 ФЗ от 25.12.2008г №273 и ст. 275 трудового кодекса

Численность должностных лиц муниципального образования «Дахадаевский 
район» обязанные представить справки о доходах расходах об имуществе и 
обязательствах имущественного характера муниципальными служащими и 
руководителями муниципальных образовательных учреждений администрации 
МО «Дахадаевский район».

Муниципальные должности -3 
Должности муниципальной службы-55
Руководители муниципальных образовательных учреждений-53 
Главы сельских поселений и их заместители -52



Проект

К

i/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
О внесении изменений в Постановление главы администрации МО 

«Дахадаевский район» № 34 от 14.02.2024 года «Об утверждении Перечня 
должностей с риском коррупционных проявлений»

В соответствии со ст. 8 Федерального закона «О противодействии 
коррупции» от 25.12.2008 № 27Э-ФЗ, ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 16.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», , по итогам оценки 
коррупционных рисков, ^

в связи с отсутствием признаков и фактов коррупционной деятельности, 
в связи с отсутствием в должностных инструкциях старших и младших 

должностей муниципальной службы предпосылок для возникновения 
коррупционных проявлений (рисков)

в связи с отсутствием в должностных регламентах старших и младших 
должностей муниципальной службы коррупционно-опасных функций

в связи с отсутствием при исполнении должностных обязанностей 
старшими и младшими должностями муниципальной службы коррупционных 
правонарушений

с учетом низкой степени свободы принятия решения старшими и 
младшими должностями муниципальной службы, вызванной спецификой 
служебной деятельности \

в связи с отсутствием коррупционно-опасных функций в должностных 
регламентах старших и младших групп должностей муниципальной службы 

руководствуясь Уставом МО «Дахадаевский район», администрация 
МО «Дахадаевский район» постановляет:

1. Внести изменения в Постановление главы администрации МО 
«Дахадаевский район» № 34 от 14.02.2024 года «Об утверждении Перечня 
должностей с риском коррупционных проявлений» следующие изменения:

1.1. В разделе 4 «Другие должности муниципальной службы администрации 
МО «Дахадаевский район», замещение которых связано с риском 
коррупционных проявлений» приложения № 1 к Постановлению исключить 
следующие старшие должности муниципальной службы:

Ведущий специалист аппарата АТК
ведущий специалист отдела правовой и кадровой работы 
Ведущий специалист отдела туризма и молодёжной политики 
Ведущий специалист отдела муниципального имущества и заказа 
Ведущий специалист отдела строительства, архитектуры, 

муниципального земельного контроля и экологии 
Ведущий специалист отдела экономики 
Ведущий специалист отдела сельского хозяйства 
Ведущий специалист органа опеки и попечительства 
Ведущий специалист финансового отдела 
Секретарь административной комиссии



Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
О внесении изменений в Постановление главы администрации МО 

«Дахадаевский район» № 34 от 14.02.2024 года «Об утверждении Перечня 
должностей с риском коррупционных проявлений»

В соответствии со ст. 8 Федерального закона «О противодействии 
коррупции» от 25.12.2008 № 273-ФЭ, ст. 15 Федерального закона от 02.03.2007 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 16.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», , по итогам оценки 
коррупционных рисков, в связи с отсутствием признаков и фактов 
коррупционной деятельности, руководствуясь Уставом МО «Дахадаевский 
район», администрация МО «Дахадаевский район» постановляет:

1. Внести изменения в Постановление главы администрации МО 
«Дахадаевский район» № 34 от 14.02.2024 года «Об утверждении Перечня 
должностей с риском коррупционных проявлений» следующие изменения:

1.1. В разделе 4 «Другие должности муниципальной службы администрации 
МО «Дахадаевский район», замещение которых связано с риском 
коррупционных проявлений» приложения № 1 к Постановлению исключить 
следующие старшие должности муниципальной службы:

Ведущий специалист аппарата АТК 
ведущий специалист отдела правовой и кадровой работы 
Ведущий специалист отдела туризма и молодёжной политики 
Ведущий специалист отдела муниципального имущества и заказа 
Ведущий специалист отдела строительства, архитектуры, 

муниципального земельного контроля и экологии 
Ведущий специалист отдела экономики 
Ведущий специалист отдела сельского хозяйства 
Ведущий специалист органа опеки и попечительства 
Ведущий специалист финансового отдела 
Секретарь административной комиссии
Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите прав
1.2. Младшие должности муниципальной службы:
Специалист делопроизводитель аппарата администрации 
Специалист 1 категории отдела по внутренней политике 
Специалист 1 категории отдела муниципального имущества и заказа 
Специалист 1 категории экономического отдела администрации 
Специалист 1 категории физической культуры и спорта 
Специалист 1 категории органа опеки и попечительства 
Специалист 1 категории финансового отдела
2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации и разместить на официальном сайте администрации 
МО «Дахадаевский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».


